
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L  
C O M U N A  L U N C A  C O R B U L U I 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

 H O T Ă R Â R E A  N R . 3 0 / 3 0 . 0 7 . 2 0 2 0  

privind stabilirea taxelor pentru utilizarea utilajelor aflate în dotarea Primăriei Comunei 
Lunca Corbului, județul Argeș 

 

 

Consiliul local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, întrunit în şedinţă publică 
ordinară, în data de 30.07.2020;  
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 5 alin. (1) lit.a, art. 20 alin. (1) lit.b) și art. 30 din Legea nr.273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 484 și art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile publice de interes public, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrașia publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

Luând act de:  

a) referatul de aprobare al primarului comunei,; 

b) Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei; 

c) Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Lunca Corbului 
și avizul secretarului general al comunei; 

Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale, care are la bază 
dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare 
pentru finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități, 

Ținând seama de necesităţile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru 
anul 2020 în scopul asigurării finanţării cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum şi de 
condiţiile locale specifice zonei, pe de altă parte, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborate cu dispozițșiile art. 196 alin.(1) lit.a) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE : 



 
Art. 1. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se aprobă următoarele taxe speciale : 
 
A. 

TAXE ÎNCHIRIERE TRACTOR + REMORCĂ 
În cazul persoanelor fizice taxa de 80 lei/ora de funcționare 
În cazul persoanelor juridice taxa de 80 lei/ora de funcționare 

 
B. 

TAXE ÎNCHIRIERE BULDOEXCAVATOR 
În cazul persoanelor fizice taxa de 140 lei/ora de funcționare 
În cazul persoanelor juridice taxa de 140 lei/ora de funcționare 

 
Art. 2 - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către viceprimarul 

comunei Lunca Corbului, prin  compartimentele de specialitate.  
 
Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Instituției Prefectului județului Argeș, 
persoanelor nominalizate la art. 2 și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei, 
, precum și pe pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului. 

 

        Adoptată azi 30.07.2020 
  

 

  
 

 

 

 

Președintele de ședință, 
 ………………….………………………… 

Gheorghe PĂTRAȘCU 

Contrasemnează: 
Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i ,  
L u m i n i ț a  B U R C E A  

L.S. 


